1
便携式回弹性和动态硬度测试仪说明书
订货号：FDL-LQ-10
高精度回弹性，碰撞时间，动态硬度，波形分析
2
橡胶回弹性的意义
橡胶产品在承受冲击力的场合，都需要回弹性保持一定的数值。
 轮胎老化后，回弹性的改变，会使得减震和噪音有变化。
 印刷胶辊表面胶回弹降低后，印刷会出现虚浮不实的现象。
 胶管采用耐老化的胶料，但回弹性增大，振动变大。
 输送带回弹性改变后，震动噪音受到影响，能量损耗增大。
 胶鞋的回弹性降低使得穿着舒适性恶化。
 太阳能板胶膜老化，回弹性降低，抵御冰雹能力变差
 回弹性与生胶含量有直接关系，可作为质检的重要参数。
 一般分子量比较大而且分布集中，交联密度高，伸长率高一些
的橡胶，回弹性也更高一些。
因此，回弹性是质量控制非常重要的指标。
3
理想的便携式测试仪器：
 一次试验得到回弹性和动态硬度
 可以测试任意大小的零件，无需拆卸
 可以测试零件任何位置，自由定位
 不局限冲击角度，任意角度测量结果一致
 冲击能量适当，不会损坏零件
 体积小重量轻，自带电池，随身携带
 有存储能力，可存储足够的数据曲线
 便携式蓝牙打印机，可打印检测标贴
 可得到直观的冲击曲线和数据列表
 数据能够自动平均，存储，查询，判定
 数据可按要求上传电脑
 有分析软件，可自定义受力及变形量参数
 适应恶劣环境，防震防水，便携坚固耐用性好
4
橡胶硬度、回弹性、△T、动态硬度的关系
硬度块 硬度值
便携回弹样机
（%）
△T
（毫秒）
动态硬度
（3.5-0.035）/△T
紫色 31 68.20 2.39 32
棕色 41 63.83 2.246 36
绿色 54 54.67 1.806 48
橙色 60 49.93 1.74 50
红色 70 49.45 1.543 56
黄色 81 45.98 1.33 62
灰色 88 52.63 1.28 63
1.橡胶硬度与回弹性没有相关性。
2.硬度与△T有关，硬度越大，△T越小。
3.利用△T可以得出动态硬度。
5
目录
1 概述..................................3
2 结构特征与工作原理....................8
3 测量前的准备..........................13
4 测量方法..............................16
5 仪器操作..............................18
6 通讯 ................................23
7 保养和维修 ...........................28
附录......................................30
h
h
h
h
h
h
h
6
1 概述
1.1 产品特点
 当磁体通过线圈，线圈感应电压与速度成正比的原理；冲击头撞击速
度和反弹速度的比值（Vr），等于正向最高电压与反向最高电压的比